L. Mq. f.
Hermannus Ernesti Brunovicanus.

Exercitationum Metaphysicarum

PRIMA

DE METAPHYSICES CONSTITUTIONE.

THEISIS I.

Bene C.C Salustius, & prorsus ad mentem τοῦ Δαιδαλοῦ ἀνδρῶν. Animus nobis cum Diis, corpus cum bellis commune est. Eoq; multò videtur rectius, ingenii, quā virium opibus, gloriam quæret. Corn. M. Isag. p. 1.

2. Ingenij gloriā cum dicimus, cæfis ventosam illam interpreteris, quæ delirantes concinnat in orbe mortales, uti alijs magis, quā sibi meti ipsi de se credant. Veram intellige, quæ ipsissima & animi & hominis perfectio est ac beatitudo. Non quidem Spiritualis illa, quæ merā nobis contingit gratiā divinitū, sed Philosophica isthac ac Naturalis, cuius exhortem esse Studia Sapientia ac meliorum literarum neminem ex τῷ τε φυστῷ λύσε λαζάρων patiuntur.

3. Ecqua verò in re consistat ipsa hæc, si quæris, ex Cora Mart. respondebo; in Intellectione, sive ἐν τῇ μηθηθείᾳ θεοῖς: εἰ τῷ θεοῖς.

4. Voces hæc Alex. Aphtod. sunt, quem sequimur in earumdem usu: immò & rei sensu: errore, si eos spectes, quos Epicuri degrege porcos veris exprimere umbris volupe; & istam mortaliū intuearis turbam, cui curæ cordiq; nihil, nisi quod αἴσια αἴσια, ad machinas, ut inquit Scal. farinarias conficiendas, ad lucellum parandum faciat: probò verò, si τὰς (placet repetere) vocem) δαιμονίς ἀρδετα.

¶. Divi-

2. 5. Divinos inquam vitos, priscæ sapientiæ ac prudentiæ can-didatos, quos jute rationibus persuasi sequimur, quibus de me-liore luto fixit præcordia Jupiter. Aristotelis exemplū; apud quem παλαιῶν λόγων mentio honorifica, & autoritas prima: cui θυμιάτερν τὰ πρεσβύτερα i. Metaph. §. 15. Furij monitu apud Macrob. l. 2. Saturn. c. 10. qui ad Cæcinam, Veteras, ait, nobis semper, si sapimus, adoranda.

6. An, quia persuasum quisq; habere sibi debeat, veteres, ac maximè patrias traditiones esse verissimas? Et homines ut pro-pius abfuerunt ab ortu & divina progenie, hoc etiam melius ea, quæ vera erant, animadvertisse, credendum Platoni est?

7. Scio; rident nostratem hunc animum novitij scenæ Aca-demicæ Actores, juvenilis viæ repertores, quorum tot cernas, etiam solitudine hac, quæ est in Musarum ædibus, durante, quot nume-rate dies solet annulus annus anni. Hi ut in sphæræ ludo simul discimus & mittere & excipere commodè: sic in doctrina acci-piunt unâ operâ & mittunt; concipiunt simul ac pariunt. Et hinc nascuntur illis nunc Compendia, mox Systemata &c. Omnia autem novâ, haec tenus inauditâ & eleganti (tamen, si Dis placet) methodo, artificiosimè, & absolutissimè conscripta.

8. Sed quid ista ad nos? Nihil fateor, si sibi & suis ista velint. Multum; si bonis artibus funus inducere: si Sexagenarios de-ponte deijsere; si Sapientiæ veterum alumnos, quia tales, exfuc-cos, exsangues, & omni eruditione exortes dicere non desierint. Quo in igni illis (Ramum, Kkm, Tipl. alios intelligo) ferrum strenuè, integro seculo fuit. Quo modo? An, inquam dormien-tes vidisti, majore aliqua noctis intempesta vi è strato in lucem subito protrahi? Satis habent vestem arripere, qua partes nece-sarias (ita eas vocabant, quâ viri sumus) pudori tegant, coloris aut elegantia securi. Quo eventu? Ut sœpè Sapientum-consul-tis rescriptum ipsiſ: Sacra Musæ, & sacra Musarum limina! Existe profani. Et Hercules vidimus Academicos, volucres hasce, ut olim ille aves Stymphalicas ex Arcadia, sic ex Consistorio, ex Theatro Philosophico abegisse. Qua de re, nisi Deus nolit, alias & sole clarius meridiano.

9. Nunc τὰς διαφορὰς, quos dixi, vitos adamassè satis: ut sen-tentiam eorundem de Perfectione & διαμορφᾳ verè humana repe-

repetivisse videar. Quam & veram, & eruditam censemus; rationibus ducti, quas nec Heracliti eludat Sophistica, quā nix potuit nigra fieri; neq; ejus acumen solvat, qui Diogenein cornua habere, contra manus Iuwiniūm; testimonium disputabat. Laert. lib. 6. c. 2.

10. Ecce tibi! Deus omnium rerum finis & mensura. Post Deum homo principe locatur loco, & reliqua omnia propter hunc facta. Antiquum hoc Protagoræ dogma: & probat Aristoteles (Picc. in Isag. vide c. 1) in loco non uno. Verum enim verò ut homo aliarum mensura est: sic à Deo mensuratur. Quare is optimus, & perfectissimus habendus deum homo, qui proximè ad Deum accedit, & ἐμοιστην (Jambl.) ἐμοιστην μάλιστε τῷ Θεῷ (Alexand. in I. Prior. & alibi sèpius.)

11. Οὐολῶντος hæc in quo consistat, nunc vide. Et ne aberres, Deum intuere, quō maximè Deus sit, & in quō divina perfectio. Ubi ne tibi prolixiori (qualis esse hic quis possit non ineptè) face & viatico opus sit, quæ communem meruere assensum, quasi rude dotata jam - olim, præaccepta; inter qua hoc est, quojus auspicio facilis nobis meta. Bonorum summa duo: θεοί τοι
Veri, & πράξεις boni: Hæc (πράξεις) humiliores & abjectiores sunt, quām ut Dei perfectionem constituant: fortasse nec in divinam naturam cedant, si præsertim Aristot. fides l. 10. Ethic. Et numquid argumentum voles? Dabo. Virtutes cui competunt, hunc (v. g. hominem, vide Alex.) faciunt meliorem. Quod deo dixisse, a non ter & amplius absurdum fuerit? Alex. l. 4.
Quæst. 10.

12. Verum θεοί ipsò verbi consiliè (quippe à Deo nomen traxit) fatis ostendit, quām probè Deo tributatur! Ut verum illud Alex. in proœ. prior. verbum habeamus: Τοῖς θεοῖς σωματική τε καὶ ἀπόλετος η τῆς ἀληθείας θεοί. Unde nihil prolixius, collectu, quam quod th. 3. diximus, repetivimus th. 9.

13. Argumenta ejus nisi omitam, peccem in Institutio nostri rationem. Et quia tamen in eam decreti hujus Peripatetici ductu seu janua, non pseudothyro, intromitti poterimus, una complexa dabo thesi, quæ huic loco, et si deducendo eorundem robori angustior sit, sufficere possint.

A 2

14. Her-

14. Horum E. illud (1.) vocabimus, quod ab Arist. in fronte i. Met. positum, Dn. Corn. p. 2. Isag. repetit: Omnes homines scire naturæ instinctu (Φύσι) desiderant. (2.) Αληθέα καὶ τὸ γνωρίκειον τὸ μετανοϊαν ἀγαπεῖται γάρ τοι οὐδὲ οὐδεῖς: solus homo ejus capax; quâ & ab illis differt. (3.) ligatum ejus i. sensuam amor est: qui maximus in eos, qui cognitioni in nobis subserviunt. 2: peregrinatio, quæ jucunda non esset, nisi & multa videre, & discere plura, nobis contingere. (4.) Et quid naturale magis, atq; opribilius homini, quam imperare & superiorem esse alijs, sic ut ceteri te audiant, auscultent, tibi obtemperent? At istud est, quod cognitione homo consequitur, & scientia. Fac unâ velli scaphâ Alexandrum regem, Papam Romanum, Euclionem Plautinum, Thrasonem Terentianum, navigandi rudes alios & hanc navem medijs hærere savyente Aquilone, iù fluctibus: annon præ tota illa & purpurata, & rasa, & avarâ, & grandiloqua turba hominū, cùm fama, cùm familiâ ignobilem eligeres regendæ navis peritiâ instructum? In bello cui patere duci milites volunt? nobilissimo an cognitione rei militaris præcellenti? Taceo alia: Taceo s. totum veterum Aristotelis interpretum, (Alex. Ammon. Them. Philop. Aver. Boëth. Alib. M.) & recentiorum magnam partem chorum, ne malo nobis ac remoræ hic, alijs molestiæ esse incipiam.

15. Est verò Scientia nostra, uti mensuratum aliquod: res & objecta, mensuræ sunt. Horum autem conditio ac natura non una est: unde una etiam omnium rerum Scientia esse non potest; sed plures erunt: inter quas etiam diversitas dabatur, ex objectorum distansia nata: Corn. M. Quâ de prolixam texere orationem hic esto. πρότερον.

16. Istud hujus loci maximè est & operæ premium, si cogitemus, Aliam ex Disciplinis hisce esse Universalem; Alias Particulares: quârum Illa de Ente in universum tractet; Coeteras has unam aliquam Entis partem absindere, qua de considerent. Sic Physicus agit de Ente mobili: Mathematicus de Quanto. Arist. 4. Met. Corn. Arnis. Slek.

17. Sed hasce posterioris generis Disciplinas, agite nunc bonâ cum veniâ dimittamus; ut ad Universalem rectâ ire liceat:

cui

qui sacra facturi certis quibusdam Disputationibus, in publicum
edendis, ut ad instar animi nostri canalis sint, per quem interio-
res mentis conceptus impetu, sed & ordine quodam effundamus.
Vestigia pressuli καθόδου περι Corn. Matt. Arn. Slek. Idq; eâ causa,
quia excellentis ingenij virum plus ego credo esse secutum senem
esse, quam juvenem. Sicuti in via minus errat, qui viae gnarus: qui
vero hunc pari pede sequitor, improvidè non currit in saxum,
aut pilam: sic in literarum Studijs meliores duces ē παπαγάλοι,
& felicius meam attingunt, qui eos sequuntur.

18. Audeamus ergo, & in ostio formosum nostrum insti-
tutum reddituri, sequamur exemplum eorum, qui magnis ædi-
ficijs ideam præmittunt, & imaginem; ut illis, qui sumptus fa-
ciunt vel Spectatores futuri sunt, studijs operævè impendende-
crescat lubido. Slek. ille meus Musagetes: sed in te alia.

19. Imò Aristotelis 2. Met. c. 2. t. 15. iussu, qui ἐμσήμην
ipsam ἀ τρόπῳ ἐμσήμην distinctam sejunctamq; voluit.

20. Est autem idea ac umbra illa futuri operis, tabellâ hâc
& hîc in vestibulo ædium Metaphysicarum, ταῦτα (sc Arist.
i. de part. appellat) habitu auctore suspendenda: quam Constitu-
tionis vocabulo aliqui non malè: alij Præcognitorum; plures
Procemij: plurimi alijs designant nominibus.

21. Continet vero isthac Constitutione totam artem, univer-
sum opus: sic tamen, ut ipsius artis operisne nihil sit. Cujus
enim quoq; partis foret? an Communis? an Propria? Neutrius
hercle esse poterit sine vel hujus vel illius injuria. Ergone totam
continet & sic utramq; partem? Id est, quod dixi. Quomodo
vero istud, ut tamen ipsa ars, ipsum opus, non sit supervacuum?
Nempè si pro idea, si pro Delineatione artis habeas. 2. Subjectum
Constitutionis hujus ars & Scientia ipsa est. Et in hoc quidem
loco, Metaphysica, cuius essentiam explicabit per definitionem;
divisionem &c. Metaphysicæ autem objectum Ens est, quæ
ens. E. distinctis gaudent Subjectis. E. distincti habitus sunt: &
Ac distincta quoq; operâ doceri, scribiq; volunt, ut distinctas ideas
imaginesq; obtineant. Et annō 3. quia τρόπῳ ἐμσήμην, aue-
certè ejus aliquid est, propterea ἐμσήμην non est? Prostern.

A 3.

22. Certe-

22. Coeterum Metaphysices voce quam designemus disciplinam, obscurum non est: eam nempè & ejuscemodi Scientiam, quæ generali Eutis terumq; cognitioni insistens, ea explicat, quæ reliquis disciplinis omnibus usui quidem sint, nulli autem harum adscribi possint velut domestica. Slek.

23. Generalia ista quæ sicut, mox & infra patescet. Nunc ve-
cis (Metaphysices) authorem si inquiramus, fatebitur ab Arist.
eam non esse. At verò in Arist. nunc est, & usu trita, atq; per-
vetus. Adeò ut vel à Theophrasto, eius, hoc indice, opus extat,
vel vetustissimis Arist. Interpp. usurpata fuerit: quippe, quam
& Plut. habet in Alex. & Aphrod. in Exp. l. 2. & 3. Met. Philop.
in princ. super hos libros.

24. Adscribam incunabula ejus? Dicitur οὐτὸς τοῦ μὲν τῆς
Φυσικῆς. Consilio certè; cujus ratio non ita liquida est, abeun-
tibus hic in diversas Philosophis partes; Alex. Averr. Philop. quibus
contraire ausus quondam Albertus. Verùm nos non admodum
moramur ista litigia; Sed quicquid litis tamen heic sit, agesis so-
piamus. Turbas has vox αὖ dedit: explicata alijs per post, alijs
per super. Et meo iudicio, malè pars neutra. Annon enim post
Naturalem scientiam inventa? Et quid videtur? anne post ean-
dem discenda Metaphysica? Platonii 7. de Rep. non aliter visum,
qui caute admodum & non nisi tricesimo anno auditorem in-
has intromitti voluit Scholas. Posteriores quod defendat, ipsa
Objecti genuina conditio est, qua altissimo & dignissimo loco
positum, Physice familiam transcendit omnem.